

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, khó khăn trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Lộc Bình

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về khắc phục những hạn chế, khó khăn trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Lộc Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ các hạn chế, khó khăn và nguyên nhân trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Lộc Bình từ đó đề ra các giải pháp để khắc phục.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các giải pháp đưa ra phải phù hợp, có hiệu quả nhằm kịp thời khắc phục các khó khăn, hạn chế đã được nêu ra; các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

Tại Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn, đã chỉ ra 04 nhiệm vụ UBND huyện cần thực hiện, cụ thể như sau:

1. Chủ động, tích cực triển khai giải ngân nguồn vốn được cấp từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề năm 2023. Quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí dành cho đào tạo nghề; khai thác, sử dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị đã được đầu tư; huy động các nguồn xã hội hoá để tổ chức các hoạt động dạy nghề cho lao động nông thôn.

2. Bố trí cán bộ chuyên trách theo dõi, phụ trách công tác GDNN tại cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện. Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ phụ trách công tác dạy nghề, giáo viên cơ hữu đối với Trung tâm GDNN - GDTX cấp huyện từ nguồn biên chế được giao; nghiên cứu, rà soát đội ngũ giáo viên dạy văn hóa tại các cơ sở GDNN để cử đi bồi dưỡng, đào tạo chuyển đổi văn bằng để đủ điều kiện dạy

nghề, bổ sung đội ngũ giáo viên cơ hữu của Trung tâm GDNN - GDTX huyện, đáp ứng yêu cầu đào tạo nghề của địa phương.

3. Phối hợp, liên doanh, liên kết với doanh nghiệp, các tổ chức sản xuất trong nước và nước ngoài, với các cơ sở GDNN trong và ngoài tỉnh để đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và nhu cầu của doanh nghiệp.

4. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan rà soát, kiểm tra việc thực hiện chính sách miễn giảm học phí theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP đối với học sinh đang học văn hóa (chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông) đồng thời tham gia học nghề trình độ trung cấp (học các lớp liên kết đào tạo trình độ trung cấp) tại các Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn các huyện; Trung tâm GDNN - GDTX, Tin học và Ngoại ngữ; Trung tâm GDTX 2 tỉnh để kịp thời phát hiện, phối hợp chấn chỉnh và xử lý đối với những trường hợp thực hiện trùng đối tượng, không đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX huyện rà soát danh sách học sinh tại trung tâm đang hưởng chính sách miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc rà soát, tham mưu UBND huyện bố trí công chức theo dõi, phụ trách công tác GDNN.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện xây dựng phương án sắp xếp, bố trí viên chức phụ trách công tác dạy nghề, giáo viên cơ hữu đối với Trung tâm GDNN - GDTX huyện từ số lượng người làm việc được giao.

- Rà soát đội ngũ, tham mưu thực hiện việc quản lý, bố trí, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên thực hiện công tác dạy nghề của Trung tâm GDNN - GDTX huyện để công tác đào tạo nghề trên địa bàn đạt hiệu quả cao.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện tốt công tác điều tra, khảo sát, tổng hợp nhu cầu đào tạo các nghề nông nghiệp để xây dựng kế hoạch đào tạo nghề phù hợp, hiệu quả; tổ chức kiểm tra các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch.

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát nhu cầu biên chế giáo viên dạy nghề, có kế hoạch tuyển dụng, bổ sung. Chọn, cử giáo viên đang dạy văn hóa tại Trung tâm đi bồi dưỡng, đào tạo chuyển đổi văn bằng để đủ điều kiện dạy nghề.

- Tiếp tục tuyên truyền, tuyển sinh, mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch năm 2023 sau khi UBND tỉnh Quyết định ban hành danh mục nghề, phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng do ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ chi phí trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí dành cho đào tạo nghề; tích cực triển khai giải ngân nguồn vốn được cấp cho công tác đào tạo nghề năm 2023; khai thác, sử dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị đã được đầu tư; huy động các nguồn xã hội hoá để tổ chức các hoạt động dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc rà soát danh sách học sinh học văn hóa tại Trung tâm đồng thời tham gia học nghề trình độ trung cấp hưởng chính sách miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP không đúng quy định (không đủ điều kiện hưởng, hoặc hưởng trùng) báo cáo UBND huyện, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp, liên doanh, liên kết với doanh nghiệp, các tổ chức sản xuất, các cơ sở đào tạo để đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và nhu cầu của doanh nghiệp.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về các chính sách trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; vận động người lao động trong độ tuổi lao động, đặc biệt là đối tượng thanh niên tham gia đăng ký các lớp đào tạo nghề; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giáo dục nghề nghiệp năm 2023 (mỗi xã mở được ít nhất 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn).

- Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX thực hiện tốt công tác điều tra, khảo sát, tổng hợp nhu cầu đào tạo các nghề nông nghiệp, phi nông nghiệp; phối hợp tuyển sinh mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục hạn chế, khó khăn trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Lộc Bình./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ, TB & XH;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng: LĐ, TB, XH-DT, NV, TC-KH, NN & PTNT;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐT BXHDT_(HVB).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy

